
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.681  45Terça-feira, 16 DE JANEIRO DE 2024

SERVIDOR (ES):
JOSIAS DA SILVA – MAT. 7565590-2, AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
MARIA DE LOURDES VIEIRA DE SOUSA – MAT. 5793874-2, TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM
Nº 0.5 DIÁRIA (MEIA)
PERÍODO: DE 10/01/2024
ORDENADOR: JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA
PORTARIA Nº 12 DE 11 DE JANEIRO DE 2024
OBJETIVO: CONDUZIR E ACOMPANHAR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA PARA O HOSPITAL METROPOLITANO DE URGENCIA E EMER-
GENCIA EM BELÉM - PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): BELÉM/PA
SERVIDOR (ES):
JOSIAS DA SILVA – MAT. 7565590-2, AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
RONI INES DO NASCIMENTO PEREIRA – MAT. 57206622-1, TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM
Nº 3.5 DIÁRIAS (TRES E MEIA) DIARIAS
PERÍODO: DE  06 À 09/01/2024
ORDENADOR: JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA
PORTARIA Nº 14 DE 11 DE JANEIRO DE 2024
OBJETIVO: CONDUZIR E ACOMPANHAR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA A CLINICA CDT – DIAGNOSTICO POR IMAGEM EM REDEN-
ÇÃO - PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): REDENÇÃO/PA
SERVIDOR (ES):
JOSIAS DA SILVA – MAT. 7565590-2, AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
Nº 1.0 DIÁRIA (UMA)
PERÍODO: DE 11/01/2024
ORDENADOR: JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA

Protocolo: 1031366

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 004/2024-DIR/HRS DE 10 DE JANEIRO DE 2024.
A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas através da PORTARIA n° 210/2021-CCG de 08 
de fevereiro de 2021, publicada no DOE n°34.486 de 09/02/2021.
RESOLVE:
DETERMINAR, em comum acordo que a servidora KATIA CILENE CARDOSO 
SOUZA, cargo de Agente Administrativo, Matrícula nº 54191283-
1, Estatutário Efetivo, lotada no Hospital Regional de Salinópolis, 
goze de Licença Prêmio que lhe foi concedido através da PORTARIA nº 
035/30.04.2021 correspondentes ao Triênio de 19/07/2008 a 18/07/2011, 
no período de 01.03.2024 a 30.03.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LUANA KELLY NORONHA LOIOLA
Diretora do Hospital Regional de Salinópolis

Protocolo: 1031538

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

O Hospital Regional de Salinópolis/SESPA, através de seu Prego-
eiro, comunica que realizará Licitação na modalidade Pregão Ele-
trônico, nº 90001/2024/HRS/SESPA, do tipo “Menor Preço por Item”, 
conforme o objeto: contratação de empresa especializada no fornecimento 
de MATERIAL DE CONSUMO: MEDICAMENTOS, a fim de prover o abas-
tecimento deste de Hospital Regional de Salinópolis/SESPA, dos insumos 
necessários ao atendimento dos pacientes da urgência e emergência, dos 
internados e da maternidade desta Unidade Hospitalar, pelo período de 12 
meses, podendo ser prorrogado nos termos da Lei nº 14.133/2021.
Data da Abertura: 26/01/2024.
Horário: 09:00h (horário de Brasília)
Local: www.gov.br/compras
UASG: 926159
Entrega do Edital: Os interessados poderão retirar o Edital nos sites: www.
gov.br/compras, PNCP ou www.compraspara.pa.gov.br
Obs: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o Pregoeiro respon-
sável, através do e-mail cplhrs_sespa@yahoo.com.br
Salinópolis-Pará, 15 de janeiro de 2024.
João Paulo Batista Arnour
Pregoeiro/HRS

Protocolo: 1031671
.

APOSTILAMENTO
.

Apostilamento nº 002/2024/HRS/SESPA
Objeto da apostila: Adequar a dotação orçamentária para custear o contra-
to nº 033/2023/HRS ao exercício 2024, passando para a seguinte rubrica 
orçamentária:

PTRES: 1030215078288
Fonte de Recursos: 01500100203(FES), 01659000032 e 02659000032(SUS)
Detalhamento:000000
Natureza de Despesa: 339030
Plano interno: 1020008288C
Fundamentação legal: art. 136, IV da Lei n.º 14.133/21.
Contratado: IRMÃOS ANJOS LTDA – EPP, CNPJ nº 01.552.709/0001-62
Data da apostila: 12/01/2024
Luana Kelly Noronha Loiola
Diretora e Ordenadora de Despesa do HRS/SESPA

Protocolo: 1031668
Apostilamento nº 001/2024/HRS/SESPA
Objeto da apostila: Adequar a dotação orçamentária para custear o contra-
to nº 028/2023/HRS ao exercício 2024, passando para a seguinte rubrica 
orçamentária:
PTRES: 1030215078288
Fonte de Recursos: 01500100203(FES), 01659000032 e 02659000032(SUS)
Detalhamento:000000
Natureza de Despesa: 339030
Plano interno: 1020008288C
Fundamentação legal: art. 136, IV da Lei n.º 14.133/21.
Contratado: E. M.  DOS S. BASTOS – ME, CNPJ: 12.953.821/0001-21
Data da apostila: 12/01/2024
Luana Kelly Noronha Loiola
Diretora e Ordenadora de Despesa do HRS/SESPA

Protocolo: 1031666
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO 
CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 001/2023       
Processo nº 2022/1508597
Nº. do Termo: 1º                                              
Data de Assinatura: 11/01/2024
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Con-
vênio nº 001/2023 é decorrente da solicitação feita pela Prefeitura Muni-
cipal de Aveiro através do Ofício nº 057/2023 - APROJ datado em 20 de 
Dezembro de 2023 (seq. 095), em virtude de que o convênio está em 
execução apresentando o percentual de 67,31%, de acordo com o Rela-
tório de Vistoria Técnica Setran (seq. 98) e a presente prorrogação faz-se 
necessária devido ao fato de que o município está aguardando a liberação 
da 3ª (terceira) parcela para a conclusão do objeto, a qual será liberada 
após a finalização da análise da prestação de contas da 1ª (primeira) par-
cela. A prorrogação de prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, 
bem como na Cláusula Quinta, item 5.1, alínea “j”, passando consequen-
temente os documentos supra referenciados a fazer parte integrante deste 
Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 31/01/2024 T. Vig.: 
29/05/2024.
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE AVEIRO - CNPJ n° 04.542.916/0001-24.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES. 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO 
CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 002/2023        
Processo nº 2023/116710
Nº. do Termo: 1º                                              
Data de Assinatura: 10/01/2024
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 002/2023 é decorrente da solicitação feita pela Prefeitura Municipal 
de Inhangapi através do Ofício nº 125/2023 – Gabinete Do Prefeito datado 
em 20 de Dezembro de 2023 (seq.93), A impossibilidade de dar celeridade 
às obras de terraplenagem por conta da escassez de material adequado 
para lançamento na via, as jazidas indicadas no projeto básico já estavam 
em sua maior parte esgotadas, impossibilitando a retirada de material de 
qualidade exigida, tendo que ir mais longe para buscar material, conse-
quentemente, atrasando todo o cronograma da obra, Considerando a ne-
cessidade do cumprimento do plano de trabalho e conclusão dos serviços 
o convênio está em execução apresentando o percentual de 50,53%, de 
acordo com o Relatório de Vistoria Técnica Setran (seq. 89). A prorrogação 
de prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula 
Quinta, item 5.1, alínea “j”, passando consequentemente os documentos 
supra referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 26/01/2024 T. Vig.: 
24/05/2024.
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE INHANGAPI - CNPJ n° 05.171.921/0001-30
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO 
CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 006/2022        
Processo nº 2021/427686
Nº. do Termo: 2º                                              
Data de Assinatura: 11/01/2024
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 006/2022 é em decorrência da solicitação da Prefeitura Municipal de 
Óbidos através do Ofício n° 078/GAB/SEMPOF datado em 07 de Dezembro 
de 2023 (seq. 154). Atualmente a obra encontra-se com o percentual de 
80,55%, de acordo com o Relatório de Vistoria Técnica Setran (seq. 151). 


